---

circa haec tam per mittentem quam per ipsum legatum opportuna circumspectionis sapientia procedatur, ut cum iniquis talia nunquam fiant, cum his namque non unio, sed dissensio & separatio est tractanda».

<sup>20</sup> See *ibidem*, p. 320B, n° 35: «Legationis etiam munus publicum est, quod quis subire compellitur. ff. de muner. & honor. l. fin. § legati [*Dig.* 50.4.18.12] & not. s. de decurio. si quis decurio [*Cod.* 10.32(31).16]». For the classification by Arcadius Charisius, see *Dig.* 50.4.18. On the system of *munera*, see F. Millar, *Empire and City, Augustus to Julian: Obligations, Excuses and Status*, *The Journal of Roman Studies*, 73 (1983), p. 76-96; and N. Lewis, *The compulsory public services of Roman Egypt*, Firenze 1997.

<sup>21</sup> See Lucas de Penna, *Commentaria* (*supra*, n. 14), p. 320B, n° 35-36: «Nec ad hoc munus electi alios vicarios, quam filios dare possunt. ff. eod. titu. de leg. l. sciendum. § legati [*Dig.* 50.7.5.4]. Sic non potest quis nisi per solum filium ieiunare. ut not. de poenit. distinct. 3 post. princ. in glos. ar. expressum &c. [c. 4, C. 33, q. 3, d. 3] vel per aliam personam propinquam, ut not. 82 dist. presbyter. [c. 5, d. 82] quod tamen reprobatur in praedicta glos.» Indeed, the gloss *puniens in se* on c. 4, C. 33, q. 3, d. 3 says: «Arg. expressum quod quis non potest ieiunare per alium, licet contrarium diceret Hug. s. LXXXII di. presbyter [see gloss *denarium* on c. 5, d. 82]. Sed quicquid sit de alijs videtur quod per filium bene possit quis ieiunare: quia eadem persona censetur, ut xxxv q. iii § hac auctoritate [dictum post c. 21, C. 35, q. 2 et 3]. Et magis terrentur parentes in filijs quam in seipsis. ff. quod metus cau. l. isti quidem § ult. [*Dig.* 4.2.8.3]» (*Decretum Gratiani cum Glossis domini Johannis Theutonici [...]*, Basileae, [n.p.], 1512, f. 365vA).

<sup>22</sup> See Lucas de Penna, *Commentaria* (*supra*, n. 14), p. 321A, on *Cod.* 10.65(63).1: «Haec lex de se clara est. Dicit enim quod tre liberi excusant a legatione, in alijs muneribus requiruntur quinque, ut in glo. Et est ratio quare hic sufficiunt tres: quia gravantur peregrinando, & filios relinquendo, ideo in hoc relevantur». See also Accursius, gloss *pater trium* on the same *lex*, in *Corpus iuris civilis*, 5 vol., Lyon, Hugues de la Porte, 1558-1560, vol. V, col. 86. The five-sons limit is established in *Cod.* 10.52(51).3.1.

of theirs); and, lastly, the norm decreeing that no one is obliged to serve in an embassy if the person before him on the list drawn up by the assembly hasn't already done so<sup>23</sup>.